ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v rà soát, xây dựng kế hoạch đào

tạo cho lao động nông thôn năm 2023

Mường Tè, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Các phòng: Lao động - TB&XH, Nông nghiệp

và PTNT, Kinh tế - Hạ tầng;

- Các công ty, doanh nghiệp, HTX, chủ đầu tư dự

án các công trình thủy điện trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1091/SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN, ngày 03/8/2022

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc xây dựng kế

hoạch đào tạo cho lao động nông thôn năm 2023.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ

tầng, Tài chính - Kế hoạch huyện, UBND các xã, thị trấn thống nhất các nội

dung kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023.

- Tổng hợp tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông

thôn năm 2023 trình UBND huyện trước ngày 08/9/2022.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

khảo sát, xác định nhu cầu đào tạo nghề nông nghiệp. Trong đó, tập trung đào

tạo cho lao động ở các vùng có liên kết sản xuất với các doanh nghiệp, lao động

thực hiện tái cơ cấu ngành; chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), thành

viên hợp tác xã, trang trại tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi, sản xuất công

nghệ cao, áp dụng kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất; lao động thuộc các xã chưa

đạt tiêu chí nông thôn mới và ưu tiên tổ chức đào tạo cho vùng đặc biệt khó

khăn, lao động ở vùng biên giới.

- Xây dựng dự toán kinh phí đào tạo và đề xuất cơ sở giáo dục nghề

nghiệp tham gia đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động trên địa bàn huyện gửi

Phòng Lao động - TB&XH huyện trước ngày 25/8/2022 (theo mẫu phụ lục 1a

đính kèm).

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

khảo sát, xác định nhu cầu sử dụng lao động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ

2

công nghiệp, dịch vụ của các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ trên địa bàn huyện và nhu cầu học nghề phi nông nghiệp của lao động

trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Xây dựng dự toán kinh phí đào tạo và đề xuất cơ sở giáo dục nghề

nghiệp tham gia đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động trên địa bàn huyện

gửi Phòng Lao động - TB&XH huyện trước ngày 25/8/2022 (theo mẫu phụ lục

1a đính kèm).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Phòng Lao động -

TB&XH hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí

mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo Luật Ngân

sách nhà nước và các quy định liên quan về đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo

dưới 3 tháng của Bộ Tài chính và UBND tỉnh Lai Châu.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Thống kê số lao động có nhu cầu thực tế cần đào tạo trên địa bàn; nhu

cầu tuyển dụng lao động qua đào tạo của các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã,

cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, chủ đầu tư dự án các công trình thủy điện

trên địa bàn và người chấp hành xong hình phạt tù đã trở về cộng đồng.

- Tổng hợp số lượng người có nhu cầu học nghề, các ngành nghề có nhu

cầu đào tạo, địa điểm đào tạo, dự kiến nơi làm việc của lao động sau đào tạo gửi

các phòng: Lao động - TB&XH, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng

huyện trước ngày 23/8/2022 (theo mẫu phụ lục 1b, 2b, 3b đính kèm).

6. Đề nghị các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ đầu tư dự án các

công trình thủy điện trên địa bàn huyện:

- Rà soát lao động là người dân tộc thiểu số thuộc diện phải đào tạo theo

kế hoạch tuyển dụng của Công ty cổ phần Cao su Lai Châu; các dự án, công

trình thủy điện; các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Thống kê nhu cầu của đơn vị về ngành nghề đào tạo; số lượng người lao

động đơn vị có nhu cầu sử dụng gửi UBND các xã, thị trấn trước ngày 20/8/2022

(theo mẫu phụ lục 2b đính kèm)

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND hyện (Đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2022-08-09T17:33:08+0700

		2022-08-10T08:56:05+0700

		2022-08-10T08:56:05+0700

		2022-08-10T08:56:05+0700